СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                      ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                     РЕШЕНИЕ

от 28.01.2020 года  № 5

с.Архангельское

Отчет главы администрации

Архангельского сельского поселения

Заслушав и обсудив отчет главы администрации Архангельского сельского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области Духаниной Н.С. о проделанной работе в 2019 году, Совет народных депутатов Архангельского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Отчет о деятельности администрации Архангельского сельского поселения за 2019 год принять к сведению (прилагается).

2. Работу администрации Архангельского сельского поселения за 2019 год по социально – экономическому развитию сельского поселения признать удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию.

Глава Архангельского

сельского поселения                                      Н.С.Духанина

Уважаемые депутаты,
присутствующие гости, жители села!

Сегодня мы проводим открытое заседание совета народных депутатов сельского поселения. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Архангельского сельского поселения Хохольского муниципального района  представляю  Вашему вниманию отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации поселения за 2019 год.

В состав Архангельского сельского поселения входит один населенный пункт - с. Архангельское. На территории Архангельского сельского поселения  на 01.01.2020 года зарегистрированы и проживают 504 человека.  В 2019 году родилось 4 малыша, умерли 10 человек, прибыло в село 5 человек, выбыло -  11человек. По сравнению с 2018 годом численность населения уменьшилась на 16 человек.

Трудоспособного населения – 252 человека. В школе обучаются -  36 учащихся, дошкольников-  34 чел, пенсионеры 182 чел.
Исполнение бюджета поселения  за 2019 г.

Общий объем доходов и расходов  на 2019 год в бюджете сельского поселения прогнозировался в сумме 6783,1 тысяч рублей, в том числе собственных  доходов  получили 1652,0 тысяч рублей. Исполнен бюджет 6796,2 тыс.руб.что на 13,1тыс руб больше.
 Я считаю,  отработка недоимки  - это одна из главных задач в поселении.  Результат работы администрации  - снижение недоимки  по уплате земельного налога  и  налога на имущество физических лиц,  сведение недоимки до минимума. Администрация поселения,  получив доходы, смогла  полностью обеспечить принятые расходные обязательства на 2019 год. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения. В процессе доклада я буду говорить цифры по бюджету  по мере рассмотрения  решения  наших задач, которые стояли в прошедшем 2019г.
Общий объем расходов поселения составил 7707,3 тыс руб.
Итоги социально-экономического развития

Улично-дорожная сеть
Всего в поселении протяженность сельских дорог – 24,5 км, которые поставлены на кадастровый учет.
В 2019 году отремонтированы 2 дороги на сумму 2466,1 руб. : по ул. Карла Маркса ( отсыпка щебнем) 1100 метров на сумму 997,4 тыс. руб. за счет средств областного фонда и по ул.Орджоникидзе 0,92 км на сумму 1468,7 тыс. руб. В зимний период расчищали дороги от снега. Потрачено116,0 тыс.руб.
Организация уличного освещения

В настоящее время село освещает 97 фонаря, из которых 4 фонаря светодиодных, 1 фонарь на солнечных батареях, 66 фонарей с энергосберегающими лампами, 26 фонарей со светодиодными лампами, которые были заменены в 2019 году на что потрачено  59,3 тыс руб. Оплата  уличного освещения в год составила 163,9   тыс. рублей. Продолжаем замену энергосберегающих ламп на светодиодные с целью экономии денежных средств на оплату потребленной электроэнергии.
Водоснабжение.

На территории поселения находится 1 скважина, которая является бесхозной и в настоящее время ее обслуживает население. Протяженность водопровода от скважины 2,1 км. В 2019 году администрация поселения проводила работу по оформлению скважины в собственность поселения: провели межевание земельного участка под водонапорной башней, чтобы подать в дальнейшем документы в суд и признать право собственности за администрацией. В 2019 году администрацией были выделены денежные средства на приобретение  глубинного насоса  в сумме 46,0 тыс. руб.
Защита населения и территорий от ЧС
В нашем селе есть своя пожарная машина, но проблема в том, что у нас нет собственного пожарного депо, где бы в тепле находилась машина круглогодично и мы бы могли создать пожарную команду и помогать в тушении не только в своем поселении, но и  близ находящимся  селам. В весенне-осенний период машина дежурила и выезжала на тушение палов 14 раз.  В поселении установлена система оповещения.

Благоустройство

Большое внимание уделяется вопросам благоустройства территории, что невозможно без участия граждан.
Одним из  мест отдыха жителей села  - парк,  он обустроен детской площадкой. Здесь комфортно и взрослым и детям. Работники администрации совместно с жителями  обкашивают траву.
Ведется благоустройство мест общего пребывания. В нашем карьере на меловых горах есть прекрасное место отдыха с прекрасным видом как на НВЭС так и на наше поселение ( вместо огромной свалки), которое создал житель Нововоронежа Федоров Е.П. В планах хотелось бы сделать беседку со смотровой площадкой.
Место захоронений (гражданское кладбище) содержится в порядке,  ограждено  с трех сторон в 2017 году в рамках проекта ТОС и помощи нашего земляка Шутова Н.В. , обустроен подъезд. В 2019 году очищали территорию от кустарников и сухостойных деревьев, убирали могилы. Благодаря помощи районной администрации выпилили большие деревья около могилы Героя ВОВ Андреева Г.М.
В весенне - осенний период 2019 года ликвидировали 3 несанкционированные свалки. Потрачено 61,5 тыс. руб. Постоянно проводим субботники.

Характерной чертой поселения является стремление граждан к комфортному проживанию, благоустройству жилищ и придомовой территории.
Руководствуясь « Правилами благоустройства» и распоряжениями администрации поселения « О проведении конкурса на лучшее подворье и усадьбу», жители поселения творчески подходят к оформлению своих приусадебных территорий. Конечно, в нашем поселении есть заброшенные усадьбы, но я надеюсь, что их хозяева в скором времени наведут на них порядок.

 Одной из проблем нашего поселения была организация сбора и вывоза ТКО. Районная администрация выделила денежные средства в сумме 162,0 тыс руб на приобретение 20 мусорных контейнеров, 12 штук было приобретено еще в 2014 году.В 2019 году было обустроено 32 места под мусорные контейнеры ( расчищена территория, завезен песок, уложены 18 плит) на что затрачено 63,1 тыс руб.  С 01октября 2019 года начали вывозить мусор.
К сожалению, на территории нашего поселения нет базового хозяйства. Основным собственником земли является ООО «Аркада-Агро». Я хочу большое спасибо сказать Ильину Михаилу Михайловичу за  выделение техники для очистки дороги от снега  и в решении многих повседневных проблем.

                                          Культура.

Услуги по организации культурного досуга и библиотечного обслуживания предоставляет Архангельский СДК. Проводятся мероприятия, как в клубе, так и в парке. Было проведено всего 34 из них 9 значимых мероприятий. Такие, как:
1. Коляда на конуне Рождества

2. День освобождения села

3. Масленица

4. День победы

5. День села

6. День памяти и скорби

7. День пожилого человека

8. День матери

9. Новый год

Участники художественной самодеятельности  принимали участие в районных мероприятиях: в межпоселенческих играх среди женских команд «На сельской волне», на День района в сентябре 2019 года  в конкурсе «Лучшее сельское подворье».
В декабре 2019 года проходил районный конкурс «Праздник к нам стучится» и в номинации «Лучшее Новогоднее украшение частных домовладений»  Орещенко Владимир Викторович по итогам занял 1 место.
 В клубном учреждении  поселения за 2019 год выполнено платных услуг на 1480 руб. , посетили дискотеку 148 чел. Кроме того в ДК имеются 8 кружков по интересам, в них задействованы 90 человек.  Всего на сферу «Культура» за 2019 год было потрачено 1248,5  тыс.руб.

Все досуговые мероприятия  проходят при поддержке администрации поселения.
Кроме того, в 2019 году администрацией Архангельского сельского поселения было принято 52 постановления, из них обнародовано - 3, совершено 12 нотариальных действий. Предоставлено муниципальных услуг 158, из них выдано  справок 145,  выписок 4, присвоение адреса -9.

Проведено 11 заседаний Совета народных депутатов Архангельского сельского поселения, принято 45 решений Совета народных депутатов, из них 8 обнародовано.

Задачи и перспективы развития на следующий год.

Анализируя работу за 2019 год и учитывая обращения  и предложения граждан перед администрацией поселения  на 2020 год,  ставятся следующие задачи:

- работа над пополнением доходной части бюджета (работа с безхозными домами, участками), недоимкой;

-  работа с налогоплательщиками, как с организациями, так и с физическими лицами, контроль выплаты заработной платы;
- отсыпать дорогу щебнем по улице Красноармейская – 0,68 км.;

- будем проводить работы по благоустройству территории (обкос травы, уборка территории);
- через ТОС « Архангельское »  для проекта  «Благоустройство мест отдыха» подготовить документацию по благоустройству беседки и смотровой площадки в меловом карьере.

-  заменить  в течение 2020 г  уличные фонари на светодиодные.
- продолжить оформление водонапорной башни в собственность поселения.
Повторяюсь: спектр деятельности администрации поселения, только в рамках полномочий, определенных 131-м федеральным законом   очень широк.  И каждый день перед нами ставит новые задачи. Я очень хочу, чтобы жители активнее участвовали в проблемах нашего поселения, активно откликались на проблемы, открыто и неравнодушно высказывая  свое мнение.  Мы должны быть  готовы вместе искать решения на развитие нашей малой Родины - нашего Архангельского поселения через участие в различных программах: федеральных, областных, таких как: инициативное бюджетирование, поддержка ТОСов.
Спасибо за внимание.